
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
 
                                                                                                                                      
     
 
 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
Determina per l’indizione di una procedura negoziata senza bando, ai sensi del D.L. n. 76/2020, 
tramite Richiesta di Offerta tramite posta certificata, per l’acquisizione di dotazioni digitali, arredi e 
piccoli interventi edilizi dell’intero progetto, per un importo a base d’asta pari a € 180.000,00 (IVA 
esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo. Allegato deroga convenzioni 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-10507 
CUP: I84D22004070006 
TITOLO PROGETTO: Officina Cre-attiva 
CIG: 9956726638 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 
- VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di  
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
- VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 
- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-
Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(c.d. Decreto Semplificazioni); 
- VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), 
conversione  
in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 
- VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di  

  ISTITUTO COMPRENSIVO BOZZANO-CENTRO     
                SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 
          Scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 1°grado 
Viale Aldo Moro, 2- 72100 Brindisi – Tel. 0831430056 – C.M. BRIC81000C 
C.F. 91071350747 – peo bric81000c@istruzione.it – pec bric81000c@pec.istruzione.it  





 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
- VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle 
finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 
- VISTA  la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»;  
- VISTO  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del 
PNRR e corrispondenti milestone e target; 
- VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 
le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 
per la rendicontazione alla Commissione Europea; 
- VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce 
procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli 
accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa 
Next Generation EU Italia; 
- VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
- VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 
- VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
recante «Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni 
Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo 
di assenza del c.d. doppio finanziamento»; 
- VISTA  la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- 
indicazioni attuative»; 
- VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori 
del PNRR»;  
- VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo 
delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 
- VISTI il D.M. n. 161 del 14.6.2022 con cui il Ministero dell’Istruzione ha adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, articolato in due azioni: Azione 1 - Next Generation 
Classrooms e Azione 2 - Next Generation Labs; e la nota prot. n. 17624 del 21.12.2022 con cui l’Unità 
di Missione del Ministero dell’Istruzione ha approvato le istruzioni operative relative all’investimento 
3.2: Scuola 4.0 nell’ambito del PNRR, Missione 4 Componente 1 



 

- VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
- VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
- VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
- DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di beni e servizi informatici che costituiscono -unitamente 
alle componenti hardware e software- un unicum non scindibile e non rinvenibile separatamente e che, 
nell’ambito degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., non 
si rivengono beni o servizi disponibili ed idonei al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione; 
- TENUTO CONTO della necessità di procedere celermente alla definizione dell’iter procedurale per 
l’individuazione del soggetto affidatario, al fine di rispettare milestone e target imposti dalla disciplina 
normativa comunitaria; 
- VISTO il D.L. n. 76/2020 (c.d. decreto “Semplificazioni”), modificato dal D. Lgs. n. 77/2021 (c.d. 
decreto “Semplificazioni bis”), entrambi convertiti in legge, che prevede la possibilità di ricorrere alla 
procedura negoziata senza bando, previa comparazione di almeno 5 preventivi, qualora la determina a 
contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento, sia adottato entro il 30/06/2023, e per 
servizi e forniture di importo compreso tra 139.000 euro e 215.000 euro;  
- TENUTO CONTO che, nel caso di specie, trattasi di forniture di beni e servizi per un importo pari a 
euro 180.000,00;  
- RITENUTO quindi necessario, al fine di garantire la massima trasparenza nell’affidamento della 
fornitura, procedere alla comparazione di almeno cinque preventivi di differenti operatori economici 
da acquisire tramite indagine di mercato; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative  di fornitura di beni e servizi 
informatici aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la procedura; 
DATO ATTO che l’Istituzione Scolastica procederà all’acquisizione della fornitura in oggetto 
mediante Richiesta di Preventivi tramite posta certificata avente scadenza il 19/07/2023 alle ore 10:00; 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 5 operatori, 
individuati mediante liste di operatori presenti sul MEPA, per la relativa categoria merceologica; 
CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti, evitando di reinvitare il contraente uscente o l’operatore 
economico invitato e non affidatario del precedente affidamento, e tenendo conto della diversa 
dislocazione territoriale delle imprese da invitare; 
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, «[…] Nel caso di aggiudicazione 
con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all'esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2- bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque»; 
CONSIDERATO che, pertanto, si procederà all’esclusione automatica delle offerte che presenteranno 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, 



 

commi 2, 2 bis e 2 ter, del D.Lgs. 50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L. 76/2020, «Per le modalità di affidamento 
di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede in questa fase le garanzie provvisorie di 
cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e 
specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che 
la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in 
cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto 
dal medesimo articolo 93»; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso 
dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici 
verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187; 
DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha pertanto 
provveduto all’acquisizione del CIG; 
VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura: ABINTRAX SRL, 
MEDIAGEST SRL, EPS ITALIA SRL, INFOTEL SRL. I.S.I. SRL; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 180.000,00 IVA esclusa, 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» e per i 
motivi su esposti  

D E T E R M I N A  
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, 
convertito nella Legge n. 108/2021, l’indizione della procedura negoziata senza bando tramite 
richiesta per posta certificata per l’acquisizione di forniture di dotazioni digitali, arredi e 
piccoli interventi edilizi, come indicato nella documentazione che verrà allegata con apposita 
lettera individuale di invito; 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 180.000,00 al netto di IVA e/o di altre 
imposte e contributi di legge; 

 di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati in premessa: ABINTRAX SRL, 
MEDIAGEST SRL, EPS ITALIA SRL, INFOTEL SRL. I.S.I. SRL; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del 
minor prezzo; 

 di stabilire, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, che si procederà all’esclusione 
automatica delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2, 2 bis e 2 ter, del D. Lgs. 50/2016, 
anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 di non richiedere in questa fase, agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 1, 
comma 4, del D.L. 76/2020, la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. 50/2016; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 219.600,00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03.02 
dell’esercizio finanziario 2023; 

 di confermare la Prof.ssa Marialuisa Pastorelli quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura 

n. 5 ditte
interessate

Text

n. 5 ditte
interessate



 

nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016; 

 di dare mandato al RUP affinché curi la pubblicazione dell’avviso di avvio della procedura 
sul sito internet dell’Istituzione Scolastica; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

                     Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Marialuisa Pastorelli 

 
      (Firmato digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-07-20T11:31:31+0200
	MARIALUISA PASTORELLI




